
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Školní vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

2

1 Identifikační údaje o škole........................................................................................................3

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................3

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................3

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................3

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................4

2 Obecná charakteristika školy ...................................................................................................5

2.1 Velikost školy............................................................................................................................5

2.2 Lokalita školy ............................................................................................................................5

2.3 Charakter a specifika budovy ...................................................................................................5

3 Podmínky vzdělávání................................................................................................................6

3.1 Věcné podmínky.......................................................................................................................6

3.2 Životospráva.............................................................................................................................7

3.3 Psychosociální podmínky .........................................................................................................7

3.4 Organizace chodu.....................................................................................................................9

3.5 Řízení mateřské školy .............................................................................................................10

3.6 Personální a pedagogické zajištění.........................................................................................11

3.7 Spoluúčast rodičů ...................................................................................................................11

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami..................................12

3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných ......................................................................................14

3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let ..........................................................................14

4 Organizace vzdělávání ............................................................................................................16

5 Charakteristika vzdělávacího programu.................................................................................18

5.1 Zaměření školy .......................................................................................................................18

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu...............................................................................18

5.3 Metody a formy vzdělávání....................................................................................................18

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných ................20

5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let..............................................................20

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka.........................20

6 Vzdělávací obsah ....................................................................................................................22

6.1 Integrované bloky ..................................................................................................................22

6.1.1 Barevné listí kolem šustí.........................................................................................................22

6.1.2 Tady zima, můžu dál? .............................................................................................................28

6.1.3 Probouzíme jaro .....................................................................................................................32

6.1.4 S létem jsme vždy kamarádi ...................................................................................................37

6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu ................................................................41

6.3 Dílčí projekty a programy .......................................................................................................41

7 Systém evaluace.....................................................................................................................44



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

3

1 Identifikační údaje o škole 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP: Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  Za poznáním s vílou Lottynkou  

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY:  Mateřská škola Lotty

SÍDLO ŠKOLY:   nám. Přátelství 666, Prachatice, 38301

KONTAKTY:  

   e-mail:  skolkalotty@gmail.com,

   web:  https://www.skolkalotty.cz 

   telefon: 604 388 811 - ředitelka  

                734 124 224 - zřizovatel

REDIZO:  691015422

IČO:  17053234

STATUTARNÍ ZÁSTUPCE ŠKOLY:  Zuzana Lovacká

ZPRACOVATELÉ PROGRAMU:   Zuzana Lovacká, ředitelka školy  

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Školka Lotty z. s.

ADRESA ZŘIZOVATELE:   

Radniční 133/1, 370 01   České Budějovice

KONTAKTY:   

statutární zástupce  zřizovatele: Irena Formánková, tel.: 734 124 224 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

4

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST DOKUMENTU:  školní rok 2022/2023

VERZE ŠVP:  1

ČÍSLO JEDNACÍ:  001/08/2020

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  30. 8. 2022

DATUM PROJEDNÁNÍ SE ZŘIZOVATELEM:  30. 8. 2022

................................................                                             .................................................

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy 

      Zuzana Lovacká

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

5

2 Obecná charakteristika školy 
2.1 Velikost školy 

Kapacita školy:   15

Počet tříd:   1

Počet pracovníků:   2,5

V případě potřeby a možnosti je stálý počet pracovníků doplňován o další pracovníky (např. chůvy, 

školní asistenty, apod.).   

2.2 Lokalita školy 

Lokalita školy:   

Naše mateřská škola se nachází v historickém městě Prachatice v podhůří Šumavy. Je umístěna 

uprostřed největšího sídliště města Prachatice. 

2.3 Charakter a specifika budovy 

Charakter a specifika budovy/budov:   

Třída mateřské školy vznikla transformací z původně provozované dětské skupiny ve 2. 

nadzemním podlaží víceúčelového objektu.

Dopravní dostupnost školy:   

Dopravní dostupnost školy je - vzhledem k umístění školy ve středu náměstí - velmi dobrá.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

6

3 Podmínky vzdělávání 
3.1 Věcné podmínky 

Mateřská škola má dostatečně velké prostory, podlahová plocha celé části nadzemního podlaží, 

která je vyčleněna pro provoz MŠ je cca 90 m2. Děti se mohou věnovat při hře nejrůznějším 

skupinovým i individuálním činnostem. Je zde koutek pro čtení a jiné samostatné činnosti, dále 

ostrůvek pro hraní ve skupině, koberec z PUR pěny pro společnou komunikaci. Děti mají dostatek 

stolků pro řízenou činnost i dostatek prostoru pro činnosti spontánní. Součástí prostoru je také 

místo pro spaní s postýlkami. Děti mají pro sebe vyčleněnou šatnu na převlékání, sociální zařízení 

/umývárny, toalety/. Součástí herny je i tělocvičné nářadí - trampolíny.  

Vybavení mateřské školy, např. tělocvičné nářadí, hygienické zařízení i vybavení pro odpočínek, je 

přizpůsobeno antropometrickým požadavkům a odpovídá počtu dětí. Vše je  vyrobeno ze 

zdravotně nezávadného materiálu, bezpečného pro děti.  

Vybavení hračkami, náčiním, různými pomůckami odpovídá počtu dětí i jejich věku. Je průběžně 

doplňováno a obnovováno. Vybavení je pedagogy využíváno při běžné denní činnosti. Mateřská 

škola je vybavena digitálním pianem, interaktivní tabulí, sportovním nářadím i  různými hrami, 

které odpovídají věku dětí. 

Hračky, pomůcky, náčiní a další doplňky jsou umístěny na místě pro děti viditelném. Děti si je 

mohou samostatně brát a využívat. Je stanoveno "hračkové" pravidlo pro jejich využívání a 

následný úklid. 

Dětské práce jsou přístupné rodičům i dětem. Denní ukázky prací dětí si mohou rodiče 

prohlédnout na nástěnce v šatně, která je obměňována dle potřeby. Každé dítě má své portfolio a 

může se rozhodnout, zda si svoji denní práci uloží do portfolia nebo odnese domů. 

Na budovu mateřské školy navazuje přírodní zahrada. Děti mají možnost využívat zahradu pro 

rozmanité aktivity pohybové i další. Pro venkovní činnosti náročnější na prostor využíváme blízké 

veřejné hřiště pro míčové hry. Školní zahrada slouží k bezpečnému pobytu dětí venku, od místní 

komunikace je oddělena budovou školy.  

Všechny vnitřní i venkovní prostory mateřské školy splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 

platných předpisů.  

V tomto roce jsme zahájili provoz v nově vybudované přírodní zahradě takřka po sezóně - v měsíci 

červenci. Plánem na další rok je dokončení úprav zahrady a vybudování takového venkovního 

zařízení, které podpoří zdravé aktivity dětí na čerstvém vzduchu. Máme na mysli především 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

7

vybudování bylinkové zahrádky, koutek k pozorování hmytu - hmyzí hotel + motýlí dům. Bude 

vybudován venkovní altán a instalováno pítko k podpoře pitného režimu dětí i dospělých. 

3.2 Životospráva 

Mateřská škola má výdejnu jídla, dovážejícího se ze školní vývařovny, kterou zastřešuje stejný 

zřizovatel. Poskytovaná strava je plnohodnotná a vyvážená. Školní vývařovna je vybavena 

moderním 

zařízením, které umožňuje zdravou technologii přípravy pokrmů. Suroviny jsou nakupovány od 

lokálních dodavatelů - Farma Zelený košík, a Farma Čihovice. Děti nejsou nuceny násilím do jídla, 

je jim nabidnuto ochutnání jídla. V průběhu dne mají děti k dispozici nápoj - pramenitou vodu ve 

džbánu. 

Přestože je zajištěn pravidelný rytmus a řád, který je dodržován, je tento řád natolik flexibilní, že 

zároveň umožňuje přizpůsobit činnosti v průběhu dne aktuální situaci a potřebám. Rodiče mohou 

své děti přivádět podle svých časových možností, je možné i neplánovaně reagovat na potřeby 

vnitřního života mateřské školy. Pevným prvkem režimu dne je stavování - jednotlivá jídla jsou 

podávána po 3 hodinách. 

Děti jsou každodenně a dlouho venku. K pobytu venku je využívána zahrada u budovy MŠ, 

případně blízké hřiště. 

Děti mají dostatek volného pohybu na zahradě, na hřišti i ve vnitřních prostorách mateřské školy. 

V denním programu je respektována individuální potřeba spánku a odpočinku jednotlivých dětí, a 

to i v průběhu dne. Po obědě, kdy je naplánován klidový režim, jsou děti uloženy k odpočinku. Děti 

s menší potřebou spánku po vyslechnutí pohádky odcházejí do herny, kde si hrají dle svých 

potřeb. 

Učitelky poskytují dětem přirozený vzor a jsou nápomocny při dodržování zásad zdravého 

životního stylu. Svým postojem vhodně působí nejen na děti, ale i na jejich zákonné zástupce.  

3.3 Psychosociální podmínky 

Pro děti i dospělé - jejich rodiče a pedagogy - se snažíme vytvářet bezpečné prostředí, ve kterém 

se budou cítit jistě. Rodiče se snažíme motivovat k dialogu s učitelkami, čas při předávání dětí v 

šatně mohou využít ke sdělení informací o jejich pocitech a prožitcích ve vztahu k výchově dítěte. 

Vytváříme příjemné sociální klima, které je základem pro vzájemnou dobrou komunikaci mezi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

8

učiteli, rodiči a dítětem. Všechny děti oslovujeme jejich křestním jménem. Učitelka se vyhýbá 

negativním slovním projevům, navazuje oční kontakt, přiměřeně chválí, pozitivně hodnotí, aby 

byly děti motivovány k dalšímu osobnímu rozvoji. 

Adaptace nově příchozích dětí probíhá podle zpracovaného adaptačního plánu, se kterým jsou 

rodiče seznámeni. Adaptační plán se variabilně upravuje podle konkrétního dítěte a jeho 

schopnosti adaptace do nového prostředí. Učitelka zodpovídá za to, že se nově příchozí dítě v 

klidu adaptuje na nové prostředí a nezvyklé situace.  

Učitelé respektují přirozené lidské potřeby, jednají nenásilně a citlivě, a to vzhledem k 

individuálním potřebám jedince. Stěžejním postojem v přístupu mateřské školy k dětem 

i dospělým je jednat nenásilně, navodit atmosféru pohody, klidu a relaxace. Nelze ovšem 

přistupovat k potřebám dítěte jako k univerzální veličině, a to především z důvodu přirozené 

nerovnoměrnosti v míře jejich uspokojení s ohledem na individuální možnosti dětí, s ohledem 

na jejich věk, vyspělost a psychickou odolnost. Děti nejsou neúměrně zatěžovány nadměrnou 

náročností prováděných činností. Plány příprav jsou sestavovány s ohledem na výsledky 

diagnostiky dětí.  

U každého dítěte pracujeme s jeho specifickými potřebami, žádné z dětí není zvýhodňováno, 

zesměšňováno nebo podceňováno. 

Na začátku školního roku se s dětmi probírají témata dodržování řádu, omezení osobní svobody 

dětí s ohledem na potřeby ostatních. Děti jsou seznámeni s pravidly - "hračkové", "vítací", apod. V 

rámci možností dětem poskytujeme volnost a svobodu, ale zároveň budujeme a podporujeme 

pocit zodpovědnosti za sebe i své jednání. Uplatňované požadavky učitelky směrem k dětem jsou 

věkově, vývojově a individuálně přiměřené. V co největší možné míře se snažíme dávat dětem 

prostor k dokončení hry a činnosti v závislosti na provozu jednotlivých oddělení, stejně jako s 

dostatečným předstihem informujeme děti o tom, že činnost bude potřeba ukončit. Případné 

změny programu učitelka dětem přiměřeně jejich věku vysvětlí a zdůvodní.    

  

Pedagogický styl je podporující, projevuje se přímou a empatickou komunikací. Je vyloučeno 

manipulování s dítětem, není podporována nezdravá soutěživost dětí. Dítě nesmí vnímat 

jakoukoliv komunikaci jako násilí. Individuální forma vzdělávání dítěte má jasně stanovený cíl v 

záměru rozvoje dítěte. Vychází z dobré znalosti dítěte, z respektování jeho individuálních a 

věkových zvláštností.Podle potřeb dítěte a podle jeho schopností je používán u každého dítěte jiný 

postup. Doba stanovená pro práci dítěte je volná, tzn. že záleží na jeho rozhodnutí kolik času 

potřebuje ke zvládnutí úkolu. Dítěti je umožněno si svoji práci odložit a dokončit později, např. v 

době odpočinku ostatních dětí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

9

Učitelka namísto pochvaly či trestu používá věcnou zpětnou vazbu o jejich chování a činnostech. 

Při poskytování pozitivní motivace dítěti používá věcnou zpětnou vazbu, posilování, povzbuzování, 

ocenění. Děti se tak mohou bez obav dopouštět chyb a následně zkoušet nové činnosti.   

Učitelky se snaží ve třídě vytvořit takovou atmosféru, ve které se na ni děti mohou obracet s 

žádostí o pomoc, jejich problémy chápe, nezlehčuje je; sama se pak také může obrátit s žádostí o 

pomoc na děti, bez obav se může přiznat k chybě, omylu či neznalosti.  

Při výchovně vzdělávací činnosti pedagogové respektují potřebu dítěte odpočinku a spánku. Je 

zajištěn flexibilní režim dne, aby bylo možné organizaci činností v průběhu dne přizpůsobit 

potřebám a aktuálním situacím. Děti jsou také vždy informovány o pravidlech bezpečného 

zacházení s pomůckami, náčiním apod. Dle možností a potřeb dětí je využívána možnost přerušit 

prováděnou aktivitu a odpočinout si.  Ve vztazích mezi dispělými i dětmi se projevuje vzájemná 

důvěra, učíme děti toleranci a ohleduplnosti mezi sebou navzájem i k sobě samým. Učitelky se 

chovají důvěryhodně a předvídatelně.  

Neformální vztahy ve třídě mateřské školy a jejich poznání jsou důležitým nástrojem učitelky, 

který ji pomáhá v zefektivnění práce s dětmi. K mapování vztahů mezi dětmi využíváme 

sociometrii.   Sociometrii můžeme použít i jako diagnostický prostředek, a pomoci tak dítěti, které 

je ve třídě neoblíbené.  Pravidelně jsou zařazovány a analyzovány  různé kolektivní hry jako 

podnět ke zlepšení klimatu ve třídě a zamyšlení se nad vztahy mezi dětmi.  

3.4 Organizace chodu 

Režim dne je variabilní, stanovena je pouze doba jídla a doba pobytu venku. V průběhu dne se 

střídají volné a řízené činnosti dle potřeb  a zájmu dětí.  

• Děti jsou přijímány v době od 7:00 do 8:00 hodin, po dohodě s učitelkou mohou rodiče 

přivést dítě i v jiný čas.  

• Pobyt venku zařazujeme každodenně, je organizován zpravidla od 9:30 do 11:30 hod dle 

počasí. Při příznivém počasí chídme ven i odpoledne. Pobyt venku může být nahrazen 

jinou aktivitou - např. návštěvou divadelního předtavení, dopravního hřiště, apod. Pobyt 

venku může být zkrácen nebo zcela vynechán pouze při mimořádně nepříznivých 

podmínkách. 

• Stravování: dopolední svačina - 8:30 hod 

                        oběd                      11:30 hod 

                        odpolední svačina 14:15 hod 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

10

  

K základním fyziologickým potřebám dítěte patří pohyb, pohybová činnost. A to nejen řízená, ale i 

spontánní na základě chuti a dobrovolnosti. Naše škola se začlenila do souboru aktivit Se Sokolem 

do života, podle kterého si děti osvojí základy pohybových dovedností, jež mohou později rozvíjet 

a zdokonalovat. Děti v průběhu dne využívají možnosti si zaskákat na trampolínkách. Venkovní 

sportovní aktivity provozujeme na blízkém veřejně přístupném multifunkčním hřišti pro míčové 

hry, kde si stavíme například dráhu pro běh zručnosti, apod. Děti samotné organizované 

pohybové činnosti přímo vyžadují. Ve vzdělávacím programu je tedy nutno na tuto potřebu 

reflektovat a dbáme na to, aby byl poměr spontánních a řízených aktivit vyvážený. Je zde ovšem 

zaveden režim pružný, který umožňuje řízenou pohybovou aktivitu přesunout či posunout na 

jinou dobu, tak aby řízená pohybová činnost /např. rozcvička/ nebyla vynechána. Pokud se při 

klidovém programu začne zvyšovat pohybová aktivita dětí, je tento přerušen a učitelky reagují 

zařazením pohybových her, které se vztahují k danému tématu.  

Učitelky se v průběhu pracovní doby plně věnují dětem a jejich vzdělávání. Přitom důležitý je 

především způsob, jakým budu dítě nové věci učit, jakým způsobem jej  zabavím. Je nutné 

přemýšlet nad tím, aby nové informace dávaly dětem smysl, aby na sebe navazovaly a zároveň 

aby souvisely se skutečným životem. Cílem zde není, aby děti vypracovaly úkol dobře, ale 

abychom mu pomohli najít cestu ke zvládnutí úkolu. 

Děti mají v herně mateřské školy dostatek místa pro hry skupinové, ale zároveň si mohou najít 

svůj prostor, svoji "bublinu" , pokud cítí potřebu nebýt rušeni a pracovat samostatně.  

Při nástupu dítěte do mateřské školy je zpracován společně s rodiči adaptační plán. tento plán se 

průběžně upravuje podle potřeb dítěte a podle jeho zvládání adaptace.  

Hra, a především spontánní hra vzniká z vnitřní potřeby. Dítě se prostřednictví hry učí, získává  

zkušenosti a nové poznatky. Učitelka by měla využít všech spontánních her k řízené činnosti. 

Nejdůležitější je, aby spontánní i řízené činnosti byly vzájemně provázené a vyvážené. Dítě

by nemělo poznat přechod mezi spontánní hrou a řízenou činností. 

3.5 Řízení mateřské školy 

Řízení naší mateřské školy je postaveno na otevřené komunikaci a vzájemné dohodě. 

Podporujeme týmovou spolupráci, mezi zaměstnanci jsou vytvořeny osobní vztahy. Ředitelka 

školy se snaží motivovat jednotlivce a poporuje účast na vzdělávacích akcích. Vzájemná 

komunikace a informovanost uvnitř MŠ je funkční, pracovnice jsou informovány většinou ústně. 

Rodiče informujeme na nástěnce v šatně, prostřednictvím systému Twigsee příp. na fb stránkách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

11

školy. Učitelky i ředitelka se snaží komunikovat s rodiči  taktně, smysluplně a s vědomím nutnosti 

dodržovat ochranu osobních údajů. V případě zájmu mohou rodiče kdykoliv požádat ředitelku 

nebo učitelku o osobní konzultaci.  

3.6 Personální a pedagogické zajištění 

V naší mateřské škole pracují 2 učitelky s pedagogickým vzděláním, dále další provozní pracovnice 

na částečný úvazek. Ředitelka se snaží podporovat další odborný růst, kdy zohledňuje nejen 

potřeby dětí v mateřské škole, ale i zájmové oblasti učitelek, ke kterým inklinují. Pracovnice 

soustavně projevují o další sebevzdělávání zájem - školení, kurzy, odborná literatura.  

Učitelky se překrývají během dopolední činnosti minimálně na dobu 2,5 hod.  

Specializované služby jsou zajišťovány odbornými pracovníky - logopedická depistáž, plavecká 

škola, školení na dopravním hřišti.  

3.7 Spoluúčast rodičů 

Spolupráce s rodiči je nastavena na základě partnerství, rodiče zodpovídají za vzdělání svých dětí a 

mateřská škola se snaží vycházet maximálně vstříc potřebám a představám rodičů. Snažíme se 

rodiče motivovat na základě svých zkušeností k vhodnému vedení, upozorňujeme na nutnost 

dodržovat základní dohodnutá pravidla. Rodičům nabízíme zapůjčení knih o výchově dětí z naší 

školní knihovny.  

Učitelky se snaží vycházet vstříc jednotlivým potřebám dětí a na základě své praxe o těchto 

potřebách hovořit s rodiči dítěte. Na  začátku školního roku vyplňují rodiče dotazník týkající se 

jejich dítěte. Snažíme se pak vycházet z těchto informací o dítěti. Každému dítěti je vedeno od 

zahájení do ukončení předškolního vzdělávání osobní portfolio.  

Rodinu považujeme za základ výchovy dítěte, proto se snažíme podporovat rodinnou výchovu a 

pomáhat rodičům v péči o dítě. Prohlubujeme spolupráci s rodiči předškolních dětí při přípravě na 

dobrý vstup do 1. třídy ZŠ.  

Učitelé informují rodiče o pokrocích a prospívání jejich dítěte, domlouvají se na společném 

postupu při jeho výchově a vzdělávání, podle potřeby mohou zajistit konzultaci s jiným 

pedagogem nebo ředitelkou.  

Chráníme soukromí rodiny, zachováváme diskrétnost a dbáme na ochranu osobních údajů dítěte.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

12

Péče o zdraví ve spolupráci s rodinou: 

• ranní filtr - učitelka má možnost nepřevzít dítě do dětského kolektivu pokud vykazuje 

známky onemocnění 

• klademe důraz na ohleduplnost a zodpovědnost rodičů ke svému dítěti a k ostatním 

dětem 

• vedeme děti k péči o své zdraví - osobní hygiena, správné hygienické návyky 

• upozorňujeme na možnosti dětských nemocí, úrazů a nutnost jejich prevence 

• zvěřejňujeme jídelníčky 

• informujeme rodiče o výskytu dětských nemocí v MŠ 

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

Vždy respektujeme individuální možnosti a potřeby dítěte 

Zabezpečíme uplatňování principu diferenciace a indiviualizace vzdělávacího procesu při 

plánování a organizaci činností, včetně určování obsahu, forem i metod vzdělávání. 

Zabezpečíme osvojení specifických dovedností v úrovni odpovídající individuálním potřebám a 

možnostem dítěte zaměřených na samostatnost, sebeobsluhu a základní hygienické návyky v 

úrovni odpovídající věku dítěte a stupni postižení. 

V mateřské škole jsou k dispozici konkrétní didaktické pomůcky /např. potřeby pro leváky/ a 

zároveň jsou průběžně doplňovány dle potřeb dětí.  

Je zajišťována logopedická péče pod vedením pracovnice speciálního pedagogického centra.  

V případě nutnosti zajištění speciální  pedagogické péče je mateřská škola připravena 

spolupracovat s odborníky napříč obory. 

Zodpovědnou osobou za systém péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebam je ředitelka 

školy. 

Prioritou je pro nás úzká spolupráce s rodiči dětí se speciálními vzdělávacím potřebami.  

V souladu s právními předpisy zajistíme snížení počtu dětí ve třídě. 

Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola i bez doporučení školského poradenského 

zařízení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

13

První stupeň podpůrného opatření u dítěte stanoví ředitelka na základě konzultací s učiteli a 

zákonnými zástupci vzhledem ke speciálním vzdělávacím potřebám dítěte. U dětí se stanoveným 

prvním stupněm podpůrného opatření v případě potřeby zpracováváme jednoduchý a 

strukturovaný plán pedagogické podpory. 

Ředitel školy pověřuje učitele sestavením PLPP a komunikací se zákonnými zástupci. 

Před zpracováním PLPP probíhají rozhovory mezi učiteli, popř. ředitelem s cílem nastavení 

správných metod práce s dítětem, způsobu kontroly osvojení potřebných dovedností, návyků a 

postojů. 

V případě, že má PLPP písemnou podobu, předkládá jej učitel ředitelce ke kontrole, s PLPP jsou 

seznámeni zákonní zástupci dítěte.  

Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podprůných opatření škola vyhodnotí, zda 

podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Není-li tomu tak, doporučí škola 

zákonnému zástupci využití poradenské pomoci.  

Zvláštní vzdělávací nabídku mají děti s odkladem školní docházky. Vzdělávací nabídku podle 

potřeb dítěte připravuje učitel. 

Při zajišťování podpůrných opatření druhéh až pátého stupně postupujeme vždy v souladu s 

platnou legislativou. 

Podpůrná opatření poskytujeme bezodkladně po obdržení doporučení školského poradenského 

zařízení a udělení písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce.  

Škola spolupracuje se ŠPZ již při nastavení podpůrných opatření a konzultuje speciální vzdělávací 

potřeby dítěte. 

Komunikaci se ŠPZ zajišťuje ředitelka školy, případně pověřuje konkrétního učitele. 

Ředitelka školy pověřuje učitele vytvářením IVP, pokud je vytváření IVP stanoveno ŠPZ v 

doporučení v návrhu organizační formy vzdělávání. 

Ředitel skoly pověřuje učitele komunikací se zákonnými zástupci. 

Před zpracováním IVP se učitel řádně seznámí s doporučením ŠPZ, dále probíhají rozhovory mezi 

učiteli, asistentem pedagoga, popř. ředitelem s cílem nastavení správných metod práce s dítětem, 

způsobu kontroly osvojení potřebných dovedností, návyků a postojů. 

Učitel při zpracování IVP může využít konzultaci s doborníky a konzultace s rodiči. 

IVP má písemnou podobu a učitel jej předkládá řediteli ke kontrole. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

14

S IVP jsou seznámeni zákonní zástupci dítetě, pověřený učitel zorganizuje schůzku. 

IVP může být doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb dítěte. 

IVP vyhodnocujeme ve spolupráci se ŠPZ nejméně jednou ročně. Za plnění IVP je zodpovědný 

pověřený učitel. 

Pokud ŠPZ doporučí poskytování podpůrných opatření pomocí dalších pedagogických pracovníků, 

zajistí tyto pracovníky ředitelka školy.  

3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 

V mateřské škole se snažíme dle našich možností rozvíjet také talent dítěte, ať již pořízením 

vhodných pomůcek nebo individuálním přístupem. Nadané dět mají možnost navštěvovat kroužek 

Mensy, který vedou odborné pracovnice vzdělané školením Mensou ČR. 

V rámci integrovaných bloků vytváříme podmínky, které stimulují vzdělávací potenciál všech dětí v 

různých oblastech. 

S ohledem na individuální možnosti dětí jim v rámci pestré nabídky aktivit předkládáme činnosti, 

které umožňují tento potenciál projevit a v co největší míře využít. 

Poporujeme všechny projevy a známky nadání i bez potvrzení a identifikace nadání či MIND. 

Dětem, které projevují známky nadání, věnujeme zvýšenou pozornost zaměřenou na to, aby se 

projevy nadání dětí v rozmanitých oblastech činností smysluplně uplatnily a s ohledem na 

individuální možnosti dětí dále rozvíjely. 

V případě, že se jedná o velmi výrazné projevy nadání, zejména v situacích vyžadujích značnou 

spolupráci a koordinaci s rodiči dětí, zpracováváme PLPP. 

3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

V naší mateřské škole je dostatek zkušeného personálu, který zabezpečuje výchovu a vzdělávání 

nejmladších dětí. V případě nutnosti pomáhají ve třídě pomocné asistentky nebo chůvy. Dbají 

především na zajištění bezpečnosti a pomáhají s obsluhou dětí při hygieně. Postupně 

dovybajueme třídu hračkami pro nejmenší děti. Prostředí je upraveno tak, aby děti měly dostatek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

15

prostoru pro spontánní hru, ale zároveň si mohly i kdykoliv odpočinout. Režim dne je uzpůsoben 

individuálním potřebám dětí tak, aby děti měly dostatek času na běžné činnosti. 

Péče o děti od dvou do tří let je organizačně a provozně zajištěna v souladu s platnými právním 

předpisy.  

Ve třídě jsou pro zajištění bezpečnosti z nepřístupněny bezpečnost ohrožující předměty a jsou 

nastavena dětem srozumtelná pravidla pro používání a ukládání hraček a pomůcek. 

Škola je vybavena dostatečným zázemím pro z ajištění hygieny dítěte.  

Škola vytváří podmínky pro adaptaci dítěte v  souladu s jeho individuálními potřebami. 

Učitel uplatňuje k dítti laskavý a důsledný přístup, dítě pozitivně přijímá. 

Aktivně jsou podněcovány pozitivní vztaky, které vedou k oboustranné důvěře a spolupráci s 

rodinou.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

16

4 Organizace vzdělávání

Druh provozu školy:  Celodenní

Počet tříd včetně bližší charakteristiky:  

 

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd:  

Škola je jednotřídní s heterogenní třídou. 

Činnosti se souběžným působením dvou učitelů ve třídě:  

Souběžné působení dvou učitelek je zajištěno každé dopoledne pro lepší organizaci skupinových 

činností s dětmi. 

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy:  

Kritéria přijetí k předškolnímu vzdělávání stanovuje ředitelka aktuálně před zápisem po dohodě se 

zřizovatelem. 

Mateřská škola může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním 

a má doklad, že je proti nákaze imunní, nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou 

kontraindikaci. 

Zápis k předškolnímu vzdělávání dětí do mateřské školy na následující školní rok probíhá v měsíci 

květnu v kalendářním roce, ve kterém následující školní rok začíná. 

Konkrétní datum je zveřejněno prostřednictvím webových stránek školy a oznámením na 

nbástěnce. 

Děti mohou být do mateřské školy přijímány i v průběhu školního roku.

Popis pravidel organizace individuálního vzdělávání:   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

17

Na žádost zákonného zástupce může být předškolní dítě přijato k individuálnímu vzdělávání. Dítě 

se vzdělává doma, do mateřské školy se dostaví pouze k ověření znalostí. Rodiči nabídnuta 

veškerá pomoc a podpora, aby individuální vzdělávání bylo co nejefektivnější. 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

18

5 Charakteristika vzdělávacího programu 
5.1 Zaměření školy 

Náš  ŠVP vychází z RVP PV vydaného MŠMT a je závazný pro včechny pracovníky školy. Je to 

otevřený dokument přístupný formou dokumentu na internetových stránkách i pro širokou 

veřejnost. předpokádá úzkou spolupráci s rodiči, je výchozím dokumentem k vytvoření 

integrovaných bloků. Vznikl na základě zkušeností, studiem materiálů a závěry ze školení 

pedagogického sboru naší MŠ.  

Vizí naší školy je vytváření rodinného a příjemného prostředí, které vychází z rovnocenné a 

vstřícné komunikace s dětmi a jejich rodiči. partnerský vztah je respektován všemi zaměstnanci 

pedagogickými i nepedagogickými.  

Vzdělávací program je individualizovaný, učitelka hledá optimální pedagogické cesty ke každému 

dítěti, snaží se najít a vyzdvihnout jeho silné stránky a posílit či rozvinout slabší stránky. Snahou je 

respektovat individuální potřeby dětí, využívat především herních forem a metod práce jako 

například metody prožitkového a kooperativního učení hrou, situační učení, spontánní sociální 

učení. Preferencí je učení na základě praktické zkušenosti, na základě přímých zážitků. Všechny 

aktivity jsou spontánní i řízené, vzájemně provázané a vyvážené. 

Podporujeme především výchovu ke  zdravému životnímu stylu a enviromentální výchovu. 

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 

Sestavili jsme program s názvem  Společné putování s vílou Lottynkou.  Lottynka celý rok děti 

doprovází a naslouchá mu. Pomáhá dětem prozkoumat nejen celý svět, ale řeší s nimi i běžné 

denní problémy dětí. Reaguje podle intuice a zkušeností, témata se snaží s dětmi prožívat "na 

vlastní kůži". Učí děti, aby se příjímaly takové, jaké jsou ve skutečnosti. Dávají dětem prostor k 

tvořivému myšlení, zkoumání, ale i příležitost dokázat si, co zvládnou a dokáží. vytváříme 

podnětné prostředí pro přirozený osobnostní rozvoj každého jedince s respektováním jeho 

individuálních zvláštností. Neočekáváme, že všechny děti dosáhnou stejnou úroveň znalostí a 

schopností, ale ukážeme jim, že každý z nás je jedinečný a má schopnost vyniknout v určité oblasti 

poznávání.  

5.3 Metody a formy vzdělávání 

Formy vzdělávání:   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

19

V naší mateřské škole je preferována individualizovaná forma vzdělávání, která se zaměřuje na 

svobodný rozvoj tvořivých možností dítěte. Jako další formy jsou využívány skupinové aktivity, 

komunitní a diskusní formy a prožitkové učení. Děti mají ve třídách stanovena pravidla, na jejichž 

dodržování dohlíží Lottynka. která děti doprovázejí celým programem. Vzdělávání je 

uskutečňováno ve všech činnostech a situacích formou spontánních a řízených aktivit. Specifickou 

formu představuje didakticky cílená činnost, ve které učitelka naplňuje konkrétní vzdělávací cíle 

formou záměrného i spontánního učení za aktivní účasti dítěte (prožitkové činnosti, 

experimentování apod.). Všechny činnosti obsahují prvky hry, tvořivosti. Ve třídě je využívána 

interaktivní tabule. Pomocí úkolů a her na interaktivní tabuli nenásilně rozvíjíme potřebné 

dovednosti dětí, které patří ke klíčovým prostředkům rozvoje dětí pro jejich další úspěšnost. 

Zároveň takto děti seznamujeme s možnostmi digitálních technologií.  

Metody vzdělávání:   

Je využíváno prožitkové a kooperativní učení hrou a činnostmi dětí, které jsou založeny na 

přímých zážitcích dítěte, podporují dětskou zvídavost a potřebu objevovat, podněcují radost 

dítěte z učení, jeho zájem poznávat nové, získávat zkušenosti a ovládat další dovednosti. 

V mateřské škole se klade velký důraz na celkovou samostatnost dětí, schopnost vyjádřit svůj 

názor, umět požádat o pomoc, případně pomoci druhému, nebát se odmítnout nežádoucí projevy 

chování druhých, poradit si v běžných denních situacích a umět se rozhodnout.  

Vzdělávací obsah je ucelen v integrovaných blocích, které jsou rámcové a směřují k cílům a 

záměrům předškolního vzdělávání v naší mateřské škole. Je zaměřen na všechny vzdělávací 

oblasti. Prostřednictvím vzdělávacího obssahu vytváří učitel u dětí základy klíčových kompetencí v 

souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. 

Každý   integrovaný blok zahrnuje všech pět vzdělávacích oblastí: 

1. Dítě a jeho tělo /biologická/ 

2. Dítě a jeho psychika /psychologická/ 

3. Dítě a ten druhý /interpersonální/ 

4. Dítě a společnost /sociálně-kulturní/ 

5. Dítě a svět /environmentální/ 

Každá oblast zahrnuje tyto vzájemně propojené kategorie: dílčícíle, vzdělávací nabídku a 

očekávané výstupy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

20

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí nadaných 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP:  

Jsme připraveni vzdělávat i děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Pravidelně provádíme 

diagnostiku dítěte a ve spolupráci s rodiči se snažíme odhalit nejen určitá znevýhodnění, ale také 

nadání dítěte.  Zpracujeme plán pedagogické podpory, který je po třech měsících vyhodnocen. 

Pokud nedojde ke zlepšení je doričům doporučeno vyšetřeční ve školském poradenském zařízení, 

které může dítěti navrnout další stupeň podpůrných opatení. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení IVP:  

Při zpracování individuálního vzdělávacího plánu se snažíme citlivě zvolit vhodné metody pro dítě 

a vždy poskytovat kladnou motivaci.  Individuální vzdělávací plán je vyhodnován na základě 

doporučení a spolupráce školského poradenského zařízení. 

   

5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Dětem ve věku od dvou do tří let je plán vzdělávání plně přizpůsoben. Není napláno příliš mnoho 

aktivit, aby měly dostatek času. Činnosti se střídají a respektuje se přirozená potřeba děti k 

odpočinku. rozvíjejí se především elementární dovednosti dítěte, socializace a přirozená zvídavost 

dětí. Při plánování vzdělávací nabídky pro mladší děti vycházíme z následujících principů: 

jednoduchost, časová nenáročnost, podnětnost, dostatek prostoru a času pro volný pohyb a 

spontánní hru dítěte. V plné míře akceptujeme vývojová specifika. 

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou 

znalostí českého jazyka 

Cílem poskytované jazykové přípravy děti s nedostatečnou znalostí českého jazyka je, aby při 

přechodu na základní školu měly takové jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

21

které jim umožní se zapojit do výuky v základní škole a dosáhnout školního úspěchu.

Pedagogové mateřské školy poskytují dětem-cizincům a dětem, které pocházejí z jiného 

jazykového a kulturního prostředí potřebnou podporu při osvojování českého jazyka již od jejich 

nástupu do mateřské školy.

Při práci s celou třídou, ve které se vzdělávají i děti, které se český jazyk učí jako druhý jazyk, 

pedagogové uzpůsobují didaktické postupy a děti cíleně podporují v osvojování českého jazyka u 

těchto dětí.

V souladu s platnou právní úpravou v situaci, kdy v mateřské škole, budou alespoň 4 cizinci v 

povinném předškolním vzdělávání, bude zřízena skupina nebo skupiny pro bezplatnou jazykovou 

přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání. Vzdělávání ve skupině pro 

jazykovou přípravu bude rozděleno do dvou nebo více bloků v průběhu týdne.

Na základě posouzení potřebnosti jazykové podpory mohou být zařazeny do skupiny pro 

jazykovou přípravu rovněž jiné děti, než jsou cizinci v povinném předškolním vzdělávání, pokud to 

není na újmu kvality jazykové přípravy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

22

6 Vzdělávací obsah 
6.1 Integrované bloky 
6.1.1 Barevné listí kolem šustí 

Název integrovaného bloku Barevné listí kolem šustí
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Na začátku školního roku děti poznávají nové kamarády, začleňujeme mezi sebe nově příchozí děti. 

Seznamují se s novým prostředím s ostatními dětmi i dospělými. Vytváříme pravidla společenského 
soužití, kulturní, sociální a zdvořilostní návyky. 
Postupně si nové děti v rámci adaptačního programu zvykají na odloučení od rodičů, jsou vedeny k 
samostatnosti a vzájemné pomoci. Dětem se snažíme poskytovat dostatečné množství podnětů, aby 
se cítily v bezpečí, pohodlně a aby nás navštěvovaly rády. 
Tematické aktivity zaměříme na poznání podzimu všemi smysly, podzimní sběr ovoce a zeleniny, barvy 
podzimu. Rozšiřujeme a upevňujeme poznatky o podzimní přírodě, na vycházkách poznáváme listnaté 
a jehličnaté stromy a jejich plody. Seznamujeme se s ptáčky, kteří odlétají do teplých krajin. 
Pozorujeme změny počasí všech čtyřech ročních období. 
Seznámíme se významem práce dospělých, napodobíme povolání rodičů, uvědomujeme si význam 
lidské činnosti pro společnost, vytváříme kladný vztah k učení, vzájemné pomoci a práci

Návrhy dílčích témat pro realizaci Já a moji blízcí
Starší děti

• seznámit se s prostředím, naučit se svou značku
• seznámit se s kamarády, s učitelkami a ostatními dospělými ve školce /uklízečky, školní 

asistentky/
• reagovat na pokyny učitelky
• zavedení školkových pravidel 
• upevňování návyků a sebeobsluhy
• bezpečnost na zahradě i ve třídě

Mladší děti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

23

Název integrovaného bloku Barevné listí kolem šustí
• spolupracovat s ostatními
• přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem
• aktivně se zapojovat do komunikativních her
• začlenit se do třídy
• učit se odmítat společensky nežádoucí chování

Můj den
Starší děti

• rozlišení pojmů - ráno odpoledne, večer
• upevňovat fyzickou kondici, otužovat, učit se pečovat o své zdraví
• popis činnosti a časová následnost

Mladší děti
• vnímat, že svět má svá pravidla, řád, dodržování
• orientovat se bezpečně ve známém prostředí
• společné povídání, 
• plánování, naslouchání druhému

My jsme malí muzikanti
Starší děti

• seznámení s hudebními nástroji
• písničky, říkanky, jednoduché hudební skladby s podzimní tématikou
• rytmizace vytleskávání

Mladší děti
• pohybové říkanky s tématikou podzimního ovoce a zeleniny
• soustředění, udržení pozornosti

Lottynčina barevná podzimní zahrádka
Starší děti

• poznávání plodin ovoce x zelenina
• význam zdravé výživy, vitamíny
• procvičování smyslů - chuť, čich, hmat
• určování základních a doplňkových barev



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

24

Název integrovaného bloku Barevné listí kolem šustí
• přírodniny a tvorba s nimi
• koloběh přírody
• pouštění draka, vycházky do podzimní přírody 
• svátek Haloween - výroba z dýní
• výroba krmítka

Mladší děti
• ochutnávka podzimního ovoce, třídění
• využívání přírodních materiálů k výtvarným činnostem /kaštany, podzimní listí/
• určování základních barev
• vycházky do podzimní přírody
• podzimní práce na zahradě - hrabání listí, pomoc při úklidu zahrady
• pozorování přírody a změn v přírodě
• poznávání ptáčků
• oslava Dne stromů

Každá práce je nám platná
Starší děti

• řemesla a poznávání podle obrázků
• co dělají rodiče, povolání, kde pracuje moje maminka/můj tatínek

Mladší děti
• hra na různá povolání - doktor, hasič, 
• poznávání podle obrázků
• pohybové říkanky na téma povolání

 
 

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé 
symboly, rozumí jejich významu i funkci

rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, 
rozvíjet je a city plně prožívat

chápat slovní vtip a humor

projevuje dětským způsobem citlivost a poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

25

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 
nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a lhostejnost

ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 
identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, 
osobní spokojenosti)

věcem

odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým 
záměrem, ale také dokáže měnit cesty a 
přizpůsobovat se daným okolnostem

rozvoj poznatků, schopností a dovedností 
umožňujících pocity, získané dojmy a prožitky 
vyjádřit

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku 
příběhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 
větách)

klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si 
všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z 
toho, co samo dokázalo a zvládlo

rozvoj řečových schopností a jazykových 
dovedností receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozumění) i produktivních 
(výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování)

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.)

komunikuje v běžných situacích bez zábran a 
ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 
komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je 
výhodou

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování 
a ovlivňovat vlastní situaci

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být 
aktivní i bez jejich opory

zachovávat správné držení těla
zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku)
vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.)
vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu

chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat 
svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá

uvědomění si vlastního těla

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

26

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.)

se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, 
soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede 
postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno 
dobrat se k výsledkům

rozvoj a užívání všech smyslů

zachovávat správné držení těla
zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku)
vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.)
vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu

uvědomění si vlastního těla

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.)

napodobuje modely prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí

vytváření zdravých životních návyků a postojů 
jako základů zdravého životního stylu

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.)

rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), 
a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

27

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
volit

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod.

osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování a rozvíjení vztahů dítěte k druhým 
lidem

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla 
vzájemného soužití a chování doma, v mateřské škole, 
na veřejnosti, dodržovat herní pravidla

se spolupodílí na společných rozhodnutích; 
přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; 
dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a 
přizpůsobuje se jim

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, v 
dětské herní skupině apod.)

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené

poznávání jiných kultur osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi
porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 
(všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a 
že s těmito změnami je třeba v životě počítat), 
přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma 
i v mateřské škole

rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního 
prostředí podporovat a které je mohoupoškozovat, 
všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně

dovede využít informativní a komunikativní 
prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, 
telefon atp.)

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se 
světem, se živou a neživou přírodou, lidmi, 
společností, planetou Zemí

orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě 
tohoto prostředí (doma, v budově mateřské školy, v 
blízkém okolí)

chápe, že zájem o to, co se kolem děje, 
činorodost, pracovitost a podnikavost jsou 
přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, 
pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat a 

dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat 
spravedlivě, hrát fair



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

28

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané

důsledky

rozvoj základních kulturně společenských 
postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 
schopnosti projevovat se autenticky, chovat 
se autonomně, prosociálně a aktivně se 
přizpůsobovat společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí

    

6.1.2 Tady zima, můžu dál? 

Název integrovaného bloku Tady zima, můžu dál?
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Poznávání hlavních znaků zimního období a jeho nástrah - zimní sporty, zima, 

Péče o zdraví své i ohleduplnost k druhým - jak se chránit před zimní nepohodou a před nachlazením
Péče o zvířátka v zimě - jak přežívají zvířátka a ptáčci a zimu a jak jim v tomto můžeme pomoci
Bezpečnost a ochrana před úrazy - chůze po ledu, bezpečnost při zimních sportech
Adventní období, čas Mikuláše, čas Vánoc - adventní čas jako období jako času společných prožitků s 
rodinou a přáteli
Tradice a zvyky vztahující se k masopustu, velký karneval - hlavní smysl tradic, obyčejů a zvyků

Návrhy dílčích témat pro realizaci Mikuláš
• návštěva Mikuláše a čerta s andělem, povídání o pohádkových bytostech, přiblížení postavy 

čerta jako nezbedného rošťáka
• nácvik básniček a vánočních koled
• výroba papírových ozdob z rozpustného papíru

Jsme nemocní
• pojmenování částí těla
• jak přicházíme na svět, život od narození až po stáří



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

29

Název integrovaného bloku Tady zima, můžu dál?
• zdravá strava jako prevence před nemocemi
• jak se chovat zodpovědně a chránit před nemocemi sebe i ty druhé
• hra u doktora

Na návštěvě v ledovém království
• svět okolo nás, země věčného ledu a sněhu, 
• Eskymáci, stavba iglú z bonbonů marshmallow

Štědrý den u nás
• zpívání koled, využití různých nástrojů
• výroba vánočních dekorací, přání za použití různých výtvarných technik
• vánoční rozjímání jako období, kdy nikdo nemá zůstat osamocen

Jedeme na hory
• pojmenování a poznávání zimního oblečení - jak se oblékat do zimy
• bezpečnost a chůze na ledu, koulování, hry na sněhu
• zimní sporty

Naše zvířátka
• krmení ptáčků na zahradě
• poznávání stop ptáčků a zvířátek, porovnání s vlastními otisky nohou/rukou
• co dělají zvířátka v zimě, co dělají ptáčci v zimě

Slavíme masopust
• tradice, zvyky, obyčeje, co nesmí chybět v masopustním průvodu
• výroba masek s použitím různých výtvarných technik, každé dítě má přidělenou nějakou 

masopustní roli, podle které se připravuje maska
• nácvik společného tance na masopust /mazurka/
• příprava masopustního pohoštění vlastními silami 

Uvedené návrhy témat mohou být rozšířeny o další aktuální témata, podrobně jsou rozpracovány v 
TVP.

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se vytváření základů pro práci s informacemi chápat základní číselné a matematické pojmy, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

30

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
situace se snaží řešit samostatně (na základě 
nápodoby či opakování), náročnější s oporou a 
pomocí dospělého

elementární matematické souvislosti a podle 
potřeby je prakticky využívat (porovnávat, 
uspořádávat a třídit soubory předmětů podle 
určitého pravidla, orientovat se v 
elementárním počtu cca do šesti, chápat 
číselnou řadu v rozsahu první desítky, poznat 
více, stejně, méně, první, poslední apod.)
chovat se obezřetně při setkání s neznámými 
dětmi, staršími i dospělými jedinci, v případě 
potřeby požádat druhého o pomoc (pro sebe i 
pro jiné dítě)

osvojení si elementárních poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým lidem

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým 
lidem, k dospělým i k dětem, bez předsudků, s 
úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí

se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, 
pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)

rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného projevu

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si 
zapamatovat a vybavit
prožívat a dětským způsobem projevovat, co 
cítí (soucit, radost, náklonnost), snažit se 
ovládat své afektivní chování (odložit splnění 
svých osobních přání, zklidnit se, tlumit vztek, 
zlost, agresivitu apod.)

si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a 
nese důsledky

rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností 
verbálních i neverbálních

projevovat zájem o knížky, soustředěně 
poslouchat četbu, hudbu, sledovat divadlo, 
film, užívat telefon
mít povědomí o významu péče o čistotu a 
zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé 
výživy

se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé 
symboly, rozumí jejich významu i funkci

uvědomění si vlastního těla

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o 
těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

31

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
spojení se zdravím, s pohybem a sportem
koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby 
těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou
odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti mít povědomí o některých způsobech ochrany 
osobního zdraví a bezpečí a o tom, kde v 
případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, 
koho přivolat, jakým způsobem apod.)
domluvit se slovy i gesty, improvizovat

odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým 
záměrem, ale také dokáže měnit cesty a 
přizpůsobovat se daným okolnostem

rozvoj schopnosti sebeovládání
chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou 
hodnotu, přestože je každý jiný (jinak vypadá, 
jinak se chová, něco jiného umí či neumí 
apod.), že osobní, resp. osobnostní odlišnosti 
jsou přirozené

klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si 
všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z 
toho, co samo dokázalo a zvládlo

osvojení si poznatků a dovedností potřebných k 
vykonávání jednoduchých činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými vlivy

chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, 
nahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, mezi 
apod.), elementární časové pojmy (teď, dnes, 
včera, zítra, ráno, večer, jaro, léto, podzim, 
zima, rok), orientovat se v prostoru i v rovině, 
částečně se orientovat v čase

chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat 
svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá

vytváření zdravých životních návyků a postojů jako 
základů zdravého životního stylu

mít povědomí o významu životního prostředí 
(přírody i společnosti) pro člověka, 
uvědomovat si, že způsobem, jakým se dítě i 
ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní 
zdraví i životní prostředí

má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k 
úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 
váží si práce i úsilí druhých

rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností 
receptivních (vnímání, naslouchání, porozumění) i 
produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování)

sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky 
a hlásky ve slovech

se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a rozvoj poznatků, schopností a dovedností porozumět běžným neverbálním projevům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

32

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
citových prožitků a nálad druhých
porozumět běžným projevům vyjádření emocí 
a nálad

ocenění umožňujících pocity, získané dojmy a prožitky vyjádřit

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku)
ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, 
uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí 
a že je může ovlivnit

poznávání jiných kultur respektovat předem vyjasněná a pochopená 
pravidla, přijímat vyjasněné a zdůvodněné 
povinnosti

    

6.1.3 Probouzíme jaro 

Název integrovaného bloku Probouzíme jaro
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Děti se seznamují s typickými znaky jarního období, jeho změnami a rozdílnými ukazateli oproti jiným 

ročním obdobím. Proměny jara se děti učí vnímat všemi smysly, poznávají jarní květiny, pozorují 
přírodu. Děti se dozví zajímavé informace o domácích zvířatech, jejich mláďátkách a jejich užitku pro 
nás. Přichází i období Velikonoc a s ním spojené zvyky, obyčeje a lidová tvořivost. Vyrábí typické 
velikonoční dekorace a učí se velikonoční koledy. Předškoláci v rámci prematematických dovedností 
rozpoznávají základní geometrické tvary, jejich názvy.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Probouzíme jaro
Starší děti

• procvičování názvů měsíců v roce
• jarní květiny - zakládání zahrádky
• procvičování sluchového vnímání - zvuky jara
• finanční gramotnost - poznáváme bankovky a mince
• wellbeing - dětská jóga
• procvičování jemné motoriky
• doprovázet pohyb zpěvem

Mladší děti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

33

Název integrovaného bloku Probouzíme jaro
• zdokonalovat jemnou a hrubou motoriku, koordinaci ruky a oka
• uvědomovat si vlastní tělo
• napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru

Na dvorku
Starší děti

• modelování zvířátek
• názvy domácích zvířat, jejich mláďat
• co všechno nám přináší chov zvířat, jak jsou užitečná
• vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech
• posilovat pozornost

Mladší děti
• uvědomovat si důležitost životního prostředí, třídění odpadu
• budovat kladný vztah k přírodě
• vnímat estetické a kulturní podněty

Naše zahrádka
Starší děti

• založení zahrádky, začínáme zahradničit
• sledování růstu rostliny
• koloběh vody v přírodě, jak je voda užitečná
• motýlí zahrádka
• oslava Dne země

Mladší děti
• osvojit si, co prospívá zdraví
• porozumět slyšenému - krátké texty na téma jaro
• zvládat prostorovou orientaci v různém prostředí

Etiketa, slušné chování, prosociální vztahy
Starší děti

• pro předškoláky - elementární znalosti /jméno, příjmení, bydliště/
• základní pravidla slušného chování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

34

Název integrovaného bloku Probouzíme jaro
• procvičování pravolevé orientace
• základy porozumění psaného textu - napsat své jméno, poznávání písmen

Mladší děti
• přijímat ocenění, vyrovnat se s kritikou
• vyslovovat správně

Dejte vejce malovaný
Starší děti

• procvičování paměti - koledy, říkadla
• výroba dekorací, vajíček
• význam Velikonoc - proč slavíme
• vyprávění o významu a symbolice jiných tradic 

Mladší děti
• taneční a dramatické aktivity
• výlety a vycházky do přírody
• tvoření a malování pomocí jarních barev - poznávání základních barev
• přiblížení si velikonočních zvyků

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si 
souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

uvědomění si vlastního těla pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o 
těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve 
spojení se zdravím, s pohybem a sportem
dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat 
spravedlivě, hrát fair

si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; 
přirozenou motivací k řešení dalších problémů a 
situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem

rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí 
(spolupracovat, spolupodílet se), přináležet k tomuto 
společenství (ke třídě, k rodině, k ostatním dětem) a 
vnímat a přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané

chovat se a jednat na základě vlastních 
pohnutek a zároveň s ohledem na druhé

se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, osvojení si elementárních poznatků, schopností a porozumět běžným projevům vyjádření emocí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

35

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
dovedností důležitých pro navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým lidem

a náladřídit a vyhodnocovat

seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná
vytváření základů pro práci s informacemi rozlišovat některé obrazné symboly 

(piktogramy, orientační a dopravní značky, 
označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich 
významu i jejich komunikativní funkci

uplatňuje získanou zkušenost v praktických 
situacích a v dalším učení

rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností 
verbálních i neverbálních

spolupracovat s ostatními

řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se 
situace se snaží řešit samostatně (na základě 
nápodoby či opakování), náročnější s oporou a 
pomocí dospělého

osvojení si poznatků a dovedností potřebných k 
vykonávání jednoduchých činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými vlivy

orientovat se bezpečně ve známém prostředí i 
v životě tohoto prostředí (doma, v budově 
mateřské školy, v blízkém okolí)

má elementární poznatky o světě lidí, kultury, 
přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu 
a dění v prostředí, ve kterém žije

vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, 
kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, 
vývoji a neustálých proměnách

mít povědomí o významu životního prostředí 
(přírody i společnosti) pro člověka, 
uvědomovat si, že způsobem, jakým se dítě i 
ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní 
zdraví i životní prostředí

komunikuje v běžných situacích bez zábran a 
ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 
komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je 
výhodou

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zacházet s běžnými předměty denní potřeby, 
hračkami, pomůckami, drobnými nástroji, 
sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými 
hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami

rozvoj schopnosti sebeovládání vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle 
vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu

se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, 
soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede 
postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno 
dobrat se k výsledkům

rozvoj a užívání všech smyslů vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů 
(sluchově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 
rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické 
znaky, rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

36

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
apod.)

osvojení si poznatků a dovedností důležitých k 
podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody 
prostředí

zachovávat správné držení těla

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem 
přemýšlí a uvažuje, také vyjádřit

zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a 
matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, 
tvořivého sebevyjádření)

respektovat předem vyjasněná a pochopená 
pravidla, přijímat vyjasněné a zdůvodněné 
povinnosti

ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním 
činnostem a k učení, podpora a rozvoj zájmu o učení

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného

rozvoj základních kulturně společenských postojů, 
návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, chovat se autonomně, 
prosociálně a aktivně se přizpůsobovat společenskému 
prostředí a zvládat jeho změny

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z 
přírodních i kulturních krás i setkávání se s 
uměním

napodobuje modely prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí

rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a 
city plně prožívat

sledovat a vyprávět příběh, pohádku

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si 
zapamatovat a vybavit
porozumět slyšenému (zachytit hlavní 
myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej 
ve správných větách)

průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji 
používá k dokonalejší komunikaci s okolím

osvojení si některých poznatků a dovedností, které 
předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy sdělení verbální i 
neverbální (výtvarné, hudební, pohybové, dramatické)

poznat napsané své jméno
vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, 
využívat zkušeností k učení

se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a 
ocenění

rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného projevu

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až 
druhý dokončí myšlenku, sledovat řečníka i 
obsah, ptát se)

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

37

6.1.4 S létem jsme vždy kamarádi 

Název integrovaného bloku S létem jsme vždy kamarádi
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Pozorování přírody, jak se chovají zasazené rostlinky, rozkvétá zahrada. Upevňování vztahu k přírodě a 

k pohybu. Povídání o prázdninách, děti si procvičí poznatky o své zemi, světě i vesmíru. Připomenou si 
důležitost rodiny, rodinných vztahů. Společně oslavíme Den matek i Den dětí. Předškoláci se chystají 
na zápisy do škol. Seznámí se s dopravní výchovou, zásadami bezpečnosti při běžných dopravních 
situacích. povídání o cestování. Připomenou si důležité budovy a památná místa Prachatic. Ke konci 
školního roku pojedou na jednodenní výlet a čeká je i přespávačka ve školce. 

Návrhy dílčích témat pro realizaci Moje maminka, moje rodina
Starší děti

• nácvik básničky ke Dni matek - přednes
• vyjádření citového prožitku, vyjádření svých emocí
• výroba dekorací a přáníček

Mladší děti
• povídání o rodině a vztazích v rodině /bratr, setra, matka, otec, babička, děda/
• nácvik básničky
• sociální a interaktivní hry - hry na téma rodina

Planeta Země, Vesmír, moje země
Starší děti

• modely a názvy planet
• hledání v encyklopedii, prohlížení
• hledání v mapách
• vlajky států
• seznámení se s jinými národy a kulturami
• naše město - jeho zajímavosti
• výlet, po návratu vyprávění, výtvarná tvorba na téma výlet

Mladší děti
• poznáváme naše okolí - město, kultura, příroda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

38

Název integrovaného bloku S létem jsme vždy kamarádi
• vyprávění o prázdninách
• jedeme na výlet, po návratu výtvarná tvorba na téma výlet
• poznáváme naši vlajku, ostatní státní symboly

Tajemství přírody
Starší děti

• založení motýlí zahrádky, péče 
• seznámení s houbami - jedlé X nejedlé X jedovaté
• tvoření 
• péče o zahradu, prohlubování estetického vnímání
• bezpečnost v létě při koupání, opalování

Mladší děti
• dopravní výchova
• letní sporty
• počasí v létě - slunce, déšť, kroupy
• předčtenářské činnosti
• grafické napodobování symbolů, tvarů, čísel, písmen

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a 
nese důsledky

rozvoj základních kulturně společenských postojů, 
návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, chovat se autonomně, 
prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 
společenskému prostředí a zvládat jeho změny

adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat 
požadavky plynoucí z prostředí školy i jeho 
běžných proměn (vnímat základní pravidla 
jednání ve skupině, podílet se na nich a řídit se 
jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, 
přijímat autoritu) a spoluvytvářet v tomto 
společenství prostředí pohody

dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, 
poznávat svoje slabé stránky

poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve 
vztahu k sobě (uvědomění si vlastní identity, získání 
sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti)

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

39

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
projevuje dětským způsobem citlivost a 
ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 
nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a lhostejnost

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s 
druhými dětmi i dospělými

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a 
nálad

klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si 
všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z 
toho, co samo dokázalo a zvládlo

poznávání pravidel společenského soužití a jejich 
spoluvytváření v rámci přirozeného sociokulturního 
prostředí, porozumění základním projevům 
neverbální komunikace obvyklým v tomto prostředí

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, 
k dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k 
jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí

komunikuje v běžných situacích bez zábran a 
ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 
komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je 
výhodou

osvojení si elementárních poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým lidem

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla 
vzájemného soužití a chování doma, v mateřské 
škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla

se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při 
společných činnostech se domlouvá a 
spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje 
základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat 
druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, 
přechod od konkrétně názorného myšlení k myšlení 
slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a 
pozornosti, přechod od bezděčných forem těchto 
funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a 
fantazie

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí

chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat 
svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá

osvojení si poznatků a dovedností potřebných k 
vykonávání jednoduchých činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými vlivy

osvojit si elementární poznatky o okolním 
prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně 
smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu 
pochopitelné a využitelné pro další učení a 
životní praxi

se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, 
soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede 
postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno 
dobrat se k výsledkům

rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností 
verbálních i neverbálních

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet 
mu vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k 
slabšímu či postiženému dítěti, mít ohled na 
druhého a soucítit s ním, nabídnout mu pomoc 
apod.)

zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a 
matematických pojmů, vnímá elementární 

osvojení si elementárních poznatků o znakových 
systémech a jejich funkci (abeceda, čísla)

poznat některá písmena a číslice, popř. slova



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

40

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
matematické souvislosti

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i 
slabé stránky)
poznat napsané své jméno

rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), 
a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem 
přemýšlí a uvažuje, také vyjádřit
těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z 
přírodních i kulturních krás i setkávání se s 
uměním
řešit problémy, úkoly a situace, myslet 
kreativně, předkládat „nápady“

průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji 
používá k dokonalejší komunikaci s okolím

vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, 
pozitivních vztahů ke kultuře a umění, rozvoj 
dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje 
vyjadřovat a projevovat

sledovat a vyprávět příběh, pohádku
správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i 
intonaci řeči
uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve 
svém okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se 
prakticky chránit (vědět, jak se nebezpečí 
vyhnout, kam se v případě potřeby obrátit o 
pomoc)
mít povědomí o významu péče o čistotu a 
zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé 
výživy
mít povědomí o některých způsobech ochrany 
osobního zdraví a bezpečí a o tom, kde v 
případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, 
koho přivolat, jakým způsobem apod.)

ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, 
uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí 
a že je může ovlivnit

vytváření zdravých životních návyků a postojů jako 
základů zdravého životního stylu

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony 
(postarat se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, 
udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové 
práce, práce na zahradě apod.)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

41

     

6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu 

Rozpracované tematické části a stručná charakteristika vzdělávací nabídky je předmětem třídního vzdělávacího programu. Učitelé je každoročně mění 

podle závěrů evaluace jednotlivých integrovaných bloků. Při tvorbě TVP učitelé nezapomínají klást důraz na individualizovaný osobnostní rozvoj každého 

dítěte. Vzdělávací obsah přizpůsobuje učitel věku, možnostem, zájmům a potřebám dětí. 

Vzělávací obsah učitel přizpůsobuje také potřebám dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětem mimořádně nadaným.  

Integrované bloky jsou rozděleny do 4 časových období: 

1. Barevné listí kolem šustí 

2. Tady zima, můžu dál? 

3. Probouzíme jaro 

4. S létem jsme vždy kamarádi 

  

6.3 Dílčí projekty a programy 

Projekty a programy s ekologickým zaměřením 

EVVO systematicky zařazujeme do celého výchovně vzdělávacího procesu. Škola je zařazena do projektu Recyklohraní, prostřednictvím tohoto programu 

rozvíjíme kpmpetence dětí ke zlepšování životního prostředí.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

42

třídíme odpad a snažíme se skpolečně snížit produkci odpadu, učíme děti šetřit vodou a energií. Využíváme výukových programů centra Dřípatka.  

Projekty zaměřené na digitální vzdělávání 

Pro seznamování se základy programování využíváme robotickou hračku Digitální vláček. Děti učímepracovat s interaktivní tabulí. Učitelky připravují pro 

děti zábavné činnosti na rozvoj digitálních dovedností. 

Projekty zaměřené na polytechnické vzdělávání 

Cílem projektu je zkvalitnit věcné podmínky pro předškolní vzdělávání dětí v oblasti polytechnické výchovy. Součástí projektu je profesní rozvoj učitelek v 

oblasti polytechnického vzdělávání, nákupo odborné literatury a metodických materiálů. zároveň uvažujeme o možnosti zapojení rodičů do aktivit 

zaměřených na rozvoj polytechnického vzdělávání - např. formou exkurze na pracovišti. usilujeme o vybavení polytechnického koutku v MŠ. 

Projekty zaměřené na kulturní vzdělávání 

S dětmi navštěvujeme několikrát ročně divadelní představení pořádané Městským divadlem Prachatice. Využíváme nabídky Městské knihovny v 

Prachaticích. Ve školce jsme pořádali promítání za pomoci Sférického kina. Snažíme se monitorovat a využívat nabídek hudebních i jiných kulturních akcí 

v našem městě.  

Projekty a programy zaměřené na zdravý životní styl 

Snažíme se zapojit do projektů podporujích výchovu ke zdraví a ke zdravé péči o zuby. Prozatím ve školním roce 2022/2023 bez úspěchu. 

Zařadili jsme do programu projekt zaměřený na bezpečnost dítěte ve spolupráci s dopravním hříštěm v Prachaticích.  

  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

43



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

44

7 Systém evaluace 

Oblast Cíle a kritéria Nástroje Časové 
rozvržení

Zodpovědnost

Koncepce a rámec školy Soulad ŠVP a RVP kontrola ŠVP záznam evaluace ŠVP 1x za rok ředitelka
Pedagogické vedení školy Hledání nových možností Vyhodnocování činnosti dotazník 1x ročně ředitelka
Kvalita pedagogického sboru Kvalita práce pracovního týmu Dotazník pro pedagogy Plán DVPP 

Kvalifikovanost pedagogických 
prcovníků

2x ročně ředitelka, učitelky

Vzdělávání Hodnocení vzdělávacího procesu, používání 
metod a forem práce

konzultace učitelů písemná zpráva - 
hodnotící list IB konzultace s rodiči

průběžně 
po 
ukončení 
IB

učitelky, ředitelka

Vzdělávací výsledky Sledování a hodnocení výsledků vzdělávání dětí Pedagogická diagnostika 1x ročně 
průběžně

učitelka

Podpora dětí při vzdělávání 
(rovné příležitosti)

Zohlednění individuálních potřeb dětí konzultace učitelů s rodiči dotazník 
pro rodiče pedagogická rada

průběžně ředitelka

  


	1 Identifikační údaje o škole 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Obecná charakteristika školy 
	2.1 Velikost školy 
	2.2 Lokalita školy 
	2.3 Charakter a specifika budovy 

	3 Podmínky vzdělávání 
	3.1 Věcné podmínky 
	3.2 Životospráva 
	3.3 Psychosociální podmínky 
	3.4 Organizace chodu 
	3.5 Řízení mateřské školy 
	3.6 Personální a pedagogické zajištění 
	3.7 Spoluúčast rodičů 
	3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
	3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

	4 Organizace vzdělávání  
	5 Charakteristika vzdělávacího programu 
	5.1 Zaměření školy 
	5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 
	5.3 Metody a formy vzdělávání 
	5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných 
	5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 
	5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka 

	6 Vzdělávací obsah 
	6.1 Integrované bloky 
	6.1.1 Barevné listí kolem šustí 
	6.1.2 Tady zima, můžu dál? 
	6.1.3 Probouzíme jaro 
	6.1.4 S létem jsme vždy kamarádi 

	6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu 
	6.3 Dílčí projekty a programy 

	7 Systém evaluace 

